82) *L. un. Cod. de ingratis liberis.* (VIII. 50.) *Ant. FABER Iurisprud. Papinian. scientia.* pag. 510.

83) *L. 1. Cod. de patria potest.* (VIII. 47.) *FABER Iurisprud. Papinian. pag 517. Illat. 10.*

84) *POTHIER Pandect. Justinian. Tom. I. h. t. Nr. XXX.* pag. 638.

85) *L. 34. D. Soluto matrimonio. AFRICANUS libro VIII. Quæstionum. Titia divortium a Sejo fecit: hanc*

Ich füge zum Beschlus aus den Scholien der Basilien⁸⁶⁾ noch die Interpretation des Chryllus bey.
 Ο ἐπεξούσεος ἐιπὼν ἔαντόν ἀντεξούσιον βαρεῖται ταῖς ἀποδείξειν. ὁ ἀπὸ νομῆς γάρ ὑπεξονοιότητος ἀναβοήσας εἰς αὐτεξονοιότητα, ἀκτωρ εἶναι δοκεῖ. Καὶ γὰρ ὁ δούλος εἰς ἐλευθερίαν ἀναβοήσας, ὡς τὴν παροῦσαν κατάστασιν, ἀναστρέψαι πειρώμενος. ἀκτωρ ἐστί, καὶ βαρεῖται ταῖς ἀποδείξειν. ὁ τοίνυν ἐπεξούσιος ἀντεξούσιον ἔαντὸν εἶναι διὰβεβαιούμενος, βαρεῖται ταῖς ἀποδείξεσι. i. e. Qui in patris potestate est, si se sui iuris esse dicat, onus probandi suscipit. Nam qui ex possessione alienae potestatis in potestatem sui proclamat, actor esse videtur: nam et servus ad libertatem proclamans, quia praesentem statim subvertere conatur, actor est, ei- que onus probandi incumbit. Itaque filius familias, qui se adfirmat emancipatum esse, hoc probare debet.

L. 9. CELSUS⁸⁷⁾ libro primo Digestorum.

Si pactum factum sit, in quo heredis mention non fiat, quaeritur an id actum sit, ut ipsius

Titius in sua potestate esse dicit, et dotem sibi reddi postulat: ipsa se matrem familias dicit, et de dote agere vult. Quaesitum est, quae partes indicis sint? Respondit: patri, nisi probet filiam non solum in sua potestate esse, sed etiam consentire sibi, dengendam actionem.

86) Basilica Tom. III. pag. 28. et 29.

87) Dieser Celsus ist derjenige, welchen Pomponius L. 2. §. ult. *D de Or. iuris CELSUS FILIUS* nennt, nämlich PUBLIUS JUVENTIUS CELSUS. Ein Sohn desjenigen, welcher in den Gesetzen CELSUS PATER genannt wird. L. 39. *D. Mandati*. Er war unter Hadrian

dumtaxat persona⁸⁸) eo statueretur⁸⁹). Sed quamvis verum est⁹⁰), quod qui excipit, probare debet quod excipitur: attamen de ipso dumtaxat, ac non de herede eius quoque convenisse, petitor, non qui excipit, probare debet: quia plerumque tam heredibus nostris, quam nobismet ipsis eavemus.

Ganz richtig bemerkt Kussard, daß man mit diesem Fragment die L. 33. D. de pactis⁹¹) verbinden solle, welche auch aus des Celsus erstem Buche seiner Digesten genommen ist. Celsus trägt daselbst den Fall vor.

mit dem Q. Julius Balbus im Jahre der Erb. Rom 882. Consul. L. 20. §. 6. D. de heredit petit. Sein wichtigstes Werk waren libri 59 Digestorum, woraus viel Fragmente in die Pandecten des K. Justinian gekommen sind. S. Abrah. WIELING Iurisprud. restituta. T. I. pag. 24—32. und besonders Jo. Gottl. HEINZCII Ex. de P. Iuventio Celso (in Opusc. varior. Syll. Ex XII. pag. 505—518.)